
COPIA

COMUNE DI CALUSO
Provincia di Torino

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 16

OGGETTO :
Adesione al progetto "Gruppi di cammino" promosso in collaborazione con l'A.S.L. TO4 - Prevenzione in
Piemonte e i walking leader volontari.

L’anno   duemilaventi, addì   due, del mese di  marzo, alle ore  16:30,  nella sala delle riunioni.
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e Provinciale, vennero per oggi convocati i
componenti di questa Giunta Comunale.

Sono presenti i Signori:

Cognome e Nome Carica Pr./As.
Maria Rosa CENA Sindaco Presente
Luca CHIARO Vice Sindaco Assente
Giuliana PATTERLINI Assessore Presente
Roberto PODIO Assessore Presente
Dario ACTIS FOGLIZZO Assessore Assente

Totale Presenti    3
Assenti    2

Assiste il Segretario Generale  Ezio IVALDI.

La  Signora  Maria Rosa CENA nella sua qualità di  Sindaco assume la presidenza e, riconosciuto legale il numero
degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato.



OGGETTO: Adesione al progetto “Gruppi di cammino” promosso in collaborazione  con l'A.S.L
TO4- Prevenzione Piemonte e i walking leader volontari.

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Il Sindaco

Premesso che:
l'ASL TO 4, in applicazione del piano sanitario nazionale e locale della prevenzione, ha tra�
i propri compiti istituzionali, la promozione della salute, riducendo i fattori di rischio con
l'attivazione di percorsi di prevenzione accessibili a tutti i cittadini;
dal 2017, con deliberazione del Direttore Generale dell'ASL TO 4, n. 115/2017, è stata�
avviata  la sperimentazione e diffusione dei gruppi di cammino, con lo scopo di contrastare
la sedentarietà e promuovere il benessere della  comunità, rendendo accessibile alla
popolazione degli adulti/anziani e famiglie con bambini percorsi di promozione dell'attività
motoria accompagnati da walking leader formati ed abilitati tramite corsi  specifici;
ai comuni è richiesta la condivisione dell'iniziativa, offrendo la propria adesione e�
collaborando alla sua realizzazione;

Dato atto che:
il Comune di Caluso ha accolto favorevolmente la proposta dell'ASL TO 4, condividendone finalità
ed obiettivi ed ha ritenuto pertanto di aderire all'iniziativa sostenendo la diffusione dei gruppi di
cammino  tramite i walking leader volontari;

Preso atto che:
i walking leader si impegnano come volontari;�
sarà richiesto ai partecipanti il consenso informato alla partecipazione, secondo il modello�
predisposto dall'ASL, da tenere agli atti presso il Comune, al fine di sollevare gli Enti
organizzatori e i walking leader da ogni responsabilità;
la partecipazione è gratuita;�
il progetto non comporta oneri per il comune;�

Visto l’art. 3 co.1 lett. d) del D.L. 10/10/2012, n. 174 – Legge 213/2012;

Atteso che l’adozione della presente deliberazione rientra nelle competenze della Giunta Comunale
nel rispetto di quanto previsto nell’art. 48 del D.Lgs. 267/2000;

Visto il parere favorevole espresso ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000 in ordine
alla regolarità tecnica dal Responsabile del Settore interessato;

Tutto ciò premesso;

PROPONE ALLA GIUNTA

Di considerare la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente1.
provvedimento.
Di aderire al progetto dell'ASL TO4 attraverso l'attuazione di Gruppi di cammino in Caluso;2.
Di dare atto che, secondo quanto indicato nel progetto dell'ASL TO 4, i walking leader si3.



impegnano come volontari e che la partecipazione dei cittadini al progetto anzidetto è
gratuita, ed è solo necessario che venga sottoscritto l'apposito consenso informato, in quanto
la responsabilità è a totale carico del partecipante;
di dare atto che l'attivazione del gruppo di cammino in Caluso, partirà da mese di aprile4.
2020;
Di concedere il patrocinio al progetto, autorizzando l'utilizzo dello stemma comunale sui5.
manifesti che pubblicizzano l'iniziativa;
di trasmettere il presente atto all'ASL TO46.

                                                                                    Proponente
         Il Sindaco

         Arch. Maria Rosa CENA

Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza
dell’azione amministrativa.

        Il Responsabile Settore Amm.vo e dei
                                                                                                        Servizi alla Persona
                                                                                                         dott. Giulio Bosso

Caluso 02/03/2020

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta sopra riportata, corredata dal prescritto parere ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del
D.Lgs. 18/8/2000, n. 267;

CON VOTI favorevoli unanimi, espressi in forma palese

DELIBERA

Di approvare la proposta di deliberazione come sopra estesa.

La stessa Giunta Comunale, con separata votazione favorevole unanime, espressa in forma palese,
al fine di garantire la regolare organizzazione della manifestazione, stabilisce di dichiarare il
presente atto immediatamente eseguibile.



Letto confermato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
F.to  Maria Rosa CENA

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to  Ezio IVALDI

====================================================================

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Caluso, lì _________________
                                                                                                          Il Responsabile Settore Amministrativo
                                                                                                                           Giulio BOSSO

=====================================================================

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
La presente deliberazione viene pubblicata all’ albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi e con decorrenza
dal    18-03-2020     ai sensi dell’art. 124 co. 1 T.U.E.L..

Caluso lì 18-03-2020                                                                                         Il Messo Comunale

====================================================================

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI

Si attesta che del presente verbale viene data comunicazione ai Capigruppo Consiliari contestualmente alla
pubblicazione
Caluso lì 18-03-2020

Il Responsabile Settore Amministrativo
F.to Giulio BOSSO

====================================================================

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA'

Divenuta esecutiva in data 29-03-2020

Per la scadenza del termine di 10 giorni dopo la pubblicazione

Caluso lì 29-03-2020  Il  Responsabile Settore Amministrativo


